UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Katedra učitelství

Pacovská 350/4, 140 21 Praha 4

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Radka Pourová, DiS.

REMINISCENČNÍ TERAPIE

REMINISCENT THERAPY

Praha 2011 Vedoucí práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Poděkování:

Chtěla bych srdečně poděkovat za pomoc, trpělivost a vřelý přístup mé vedoucí bakalářské

práce, PhDr. Haně Dvořáčkové, která mě v podstatě k tomuto tématu intuitivně přivedla.

Téma je mi sympatické, obohacující, a proto doufám v přínos nejen pro mě. Dále bych ráda

poděkovala všem lidem a odborným pracovníkům, kteří jakkoliv přispěli k tomuto tématu

a byli se mnou ochotni konzultovat různé záležitosti. Seniorům, se kterými jsem se setkala

a všem blízkým, kteří to se mnou po dobu sepisování této práce vydrželi.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že bakalářskou práci s názvem „Reminiscenční terapie“ jsem vypracovala

samostatně, a že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla

využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1. června 2011 Podpis:

Anotace
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Vzpomínky jsou součástí každého z nás a i zde mají svůj význam a prostor. V teoretické části

se snažím vymezit pojmy jako je reminiscence a reminiscenční terapie, popisuji některé reminiscenční

techniky a přístupy. Zároveň se však zaměřuji i na komplexní péči o seniory a reminiscenční terapii

jako její patřičnou součást. Praktická část obsahuje výzkumnou sondu (dotazníkové šetření), které řeší

v jakých formách je využívána reminiscence v některých institucích. Dále obsahuje individuální

rozhovory se seniory, popis jedné instituce, kde reminiscenci používají a nakonec uvádím

reminiscenci v dokumentární tvorbě. Ráda bych poukázala na lidský, vlídný přístup v péči, formy

a nabídky reminiscence, reminiscenční terapie.

Annotation

In my bachelor work on the subject "Reminiscent Therapy" I concentrated on the importance

of reminiscence for people and I delt how we can contribute and work with memories in contact

with seniors. Memories are part of each of us and have their own importance and place here.

In the theoretical part I tried to define concepts such as reminiscent therapy and reminiscence.

I described some reminiscence techniques and approaches. However at the same time I focused
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The practical part includes a research probe (questionnaires) for determine what forms of reminiscence
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Úvod

Motivací k tomuto textu a výběru tématu mi byla již předchozí zkušenost v setkáních

a činnostech se seniory. Poznání toho, jaká je často jejich potřeba vyprávět, zavzpomínat si,

svěřit se, být v kontaktu s lidmi - nikoli být izolováni. Potřeba být vyslyšen, uznání, radosti,

humoru, aktivity a podobně – „zkrátka normálně žít, jako každý jiný“. Je celá škála toho,

co jedinec potřebuje i nepotřebuje. Avšak můžeme vzpomenout na ucelenou hierarchii

lidských potřeb podle humanistického psychologa A. H. Maslowa. Jen ve stručnosti:

1. fyziologické potřeby, 2. potřebu bezpečí, 3. potřebu lásky a náležení (být sociálně

integrován), 4. potřeba uznání, 5. potřeba sebeaktualizace, seberealizace. To vše se projevuje

v myšlení, vnímání, cítění a chování člověka. Každý jsme samozřejmě jiný a máme

individuální potřeby a příčiny toho jak se chováme. Potřeb je mnoho a jsou závislé na dalších

faktorech. Podle Maslowa pak hlavním principem organizace lidské motivace je „uspořádání

základních potřeb v hierarchii větších nebo menších priorit naléhavosti.“ 1

Maslow pak hovoří o vyšších a nižších potřebách, že pokud jsou některé z nich již

uspokojené, vynoří se většinou další. Hovoří i o různých výjimkách, některé potřeby mohou

být důležitější třeba i v rozmezí časovém - v daný okamžik a mluví o potřebě růstu

(seberealizace) a o přehodnocování potřeb. Můžeme zde i poznamenat, že je někdy člověk

schopný překonat až neuvěřitelné, jde o vůli, motivaci, životní naplnění, odpuštění, umět se

něčeho i vzdát, smíření či o čem mluví V. E. Frankl, totiž o důležitosti nalezení vlastního

smyslu života pro člověka a dále o „síle ducha vzdorovat.“ 2 Můžeme se radovat z maličkostí

a i zdánlivá „maličkost“ se může stát naším důležitým smyslem. Hezky píše o potřebách také

Virginia Satirová. Uvádí tzv. společné životní potřeby pro každý věk… „Máme potřebu

milovat a být milováni, potřebujeme pozornost, uznání, úctu, doteky skutečné i obrazné.

Potřebujeme, aby se s námi počítalo a abychom měli nějaký cíl. Potřebujeme být stimulováni

a učit se novým věcem. Potřebujeme mít uspokojivé a intimní vztahy. Potřebujeme legraci

a humor. Potřebujeme mít ekonomickou jistotu. Potřebujeme mentální a fyzické zdraví.

Potřebujeme někam patřit. Potřebujeme být členy živého společenství přátel a kolegů.

Potřebujeme být ve styku se životní silou, se svým náboženstvím, se svým božstvím.“ 3

„Ve starším věku je velmi důležité klást si otázku, kde se v každém z těchto bodů nacházíme,

a začít zlepšovat a získávat to, co nám dosud schází.“ 4 Někdy ale také pokud není člověk

1 NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. 2. rozšířené vydání. Praha: Academia, 1997, dotisk
2003. s. 176
2 FRANKL, V. E. Lékařská péče o duši. Brno: Cesta, 2006. s. 91
3 SATIROVÁ, V. Kniha o rodině, 2. vydání. Praha: Práh, 2006. s. 331
4 Tamtéž, s. 331
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dlouhodobě vyslyšen, nejsou-li jeho hlavní potřeby dlouhodobě uspokojeny, životní smysl

naplněn atp., člověk stagnuje, upadá do apatie a deprese - je důležité najít pozitivní modely.

Z tohoto výčtu chci naznačit, jak je důležitá komplexní péče, není zde cílem něco

upřednostňovat, srovnávat a vyhrazovat nebo se snad navracet jen do minulosti. Nikoliv.

Cílem je spíše nabídnout a neopomíjet další důležité prvky pro kvalitní péči o člověka,

seniory. Jednou z oblastí při práci se seniory je právě okruh reminiscence, který také zaslouží

pozornost a může velmi pomoci, což dokazují i některé výzkumy. Těmi se zde zabývat

nebudu, ale odkazuji např. na výzkum Gerontologického centra v Praze: „Vliv reminiscenční

terapie na kvalitu života a zdravotní stav seniorů žijících v institucích“, který prokazuje

úspěšnost a zajímavé výsledky. Především většinovou spokojenost účastníků - jak klientů, tak

personálu a přínosný vliv reminiscenční terapie na kognitivní funkce osob s demencí aj.

Hlavními ředitelkami byly PhDr. Hana Janečková, doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D;

JUDr. Tatiana Kašlíková, MUDr. Hana Vaňková.5

Zejména jde v péči o to, opravdu ji tzv. „ušít člověku na míru“. Je zde i cílem pro mne, něco

se dozvědět o reminiscenční terapii a jejích variacích. A vše výše zmíněné jsem naznačila

i pro to, že právě někdy (nedá se aplikovat na všechny) mi přišlo, že v institucích byla sice

péče zaměřená na uspokojení řekněme základních potřeb, ale už né tolik těch ostatních, proto

je toto i motivací. Neopomíjet další potřeby. Stačí si představit sebe jako starého člověka,

který takto někde je „umístěn“, že nás to také čeká a kdo ví jak na tom budeme a jak bychom

chtěli, aby se k nám lidé, pracovníci chovali apod., nemyslím tím projektovat se do ostatních

či vnucovat jim své představy, ale prostě se umět lépe vcítit a brát také lidi jací jsou, přijmout

je. Poznala jsem lidi, kteří se klientům opravdu věnovali, měli o ně zájem a snažili se, aby se

jim dařilo co nejlépe i ty, kteří některé věci tak lehce opomíjeli a nezabývali se jimi.

Reminiscenční terapii vidím také jako důležitou součást péče a jednu z variací.

Můžete namítat, proč volím reminiscenci zrovna se seniory, když je to věc která souvisí

s každým z nás. Já se tím ale nyní budu zabývat právě v kontextu se seniory, jelikož pro ně je


[…]


1997. V roce 1999 byl dokument dokonce oceněn Syndikátem novinářů v soutěži "Žijeme

spolu" jako nejlepší televizní pořad o seniorech. Vidíme zde rozmanité životní příběhy a

obrazy. Životní osudy zatížené válkou, komunismem, různými obtížemi, ale věci i z úplně

jiného soudku. Vidíme i neuvěřitelnou životní sílu, štěstí a naplnění, užitečnost. Věci, které by

měli být uchovány v povědomí a mohou nám něco přinést.43

Můžete shlédnout například tyto osobnosti:

Margita Kohoutová

„Margita Kohoutová pochází z ortodoxní židovské rodiny v Liptovském Mikuláši a vyprávění

o jejím dětství působí jako zpráva z dávno zmizelého světa. Za války žila v Anglii, aby se pak

vrátila domů, kde dostudovala medicínu. Ale vrátila se také ke svým kolegům z komunistické

strany, kam vstoupila už před válkou. Přišla padesátá léta, a dr. Kohoutová postupně poznala

pravdu o režimu, který pomáhala budovat. Jak se s ní vyrovnala a co to stálo, se dozvíme z
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jejího mimořádně poutavého vyprávění. Kohoutová je také autorkou poutavého

autobiografického rukopisu Osude, osude, který ještě v roce 1999 marně čekal na vydání.“44

Otázky v tomto díle, byly zaměřené právě na období dětství, víru, emigraci za války, život

v Anglii, působení jako lékařky a vědecké pracovnice v oboru genetiky, životní filosofii,

rodinný a pracovní život, problémy komunismu kdy objevila jejich lživost, nebo to kam

komunismus směřoval dál, načež se dostala do problémů po nesouhlasu s jejich smýšlením.

Žena, která byla pro spravedlnost, pro pomoc druhým a také žádanou osobou ve svém

lékařském oboru.

Alois Šiška

„Generál Alois Šiška je jedním z nejproslulejších britských letců, mužem, který doslova přežil

svoji smrt. Když se po skončení druhé světové války, vrátil do vlasti, dočkal se hned v březnu

1948 komunistické odplaty v podobě dlouhých let, strávených po kriminálech a lágrech. Alois

Šiška se narodil za první světové války na malém hanáckém hospodářství, hned po jeho

narození otec padl na frontě a matka se starala o čtyři děti. Proto bylo velmi obtížné, aby se

dostal k povolání, po kterém toužil. Chtěl být od malička vojenským pilotem. Jeho sen se začal

plnit až v baťovském Zlíně, kde mu jako odměnu za zlepšovák, na který přišel, zaplatili letecký

výcvik. Po demobilizaci roku 1938 podnikl Šiška dobrodružnou cestu v české jednotce do

zahraničí - jel přes Maďarsko, Balkán, Libanon, Severní Afriku přes Portugalsko do Anglie.

Byl několikrát zatčen, byl nasazen do cizinecké legie. Konečně dorazil do Anglie, kde prošel

nejtěžšími boji. Byl třikrát zasažen a nakonec sestřelen nad Atlantikem, kudy potom plul šest

dní v gumovém člunu. Na holandském pobřeží ho zatkli Němci. V nemocnici jen taktak unikl

amputaci obou nohou. Byl odsouzen k smrti, ale díky atentátu na Hitlera se jeho poprava

odložila, a tak se dočkal konce války. Po roce 1945 přednášel na vojenské akademii v Praze.

V roce 1948 ho komunisté zatkli a následovala dlouhá léta v lágrech a kriminálech.

Podkladem pro natáčení jeho strhujících životních osudů byla mimo jiné i Šiškova kniha K +

B neodpovídá.“45

Zde jen zmíním, že otázky směřovaly opět na dětství, to jak dospěl k touze po létání, téma

vlastenectví, války, o tom jestli měl strach, o komunismu apod.
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Na závěr např. zaznělo: „To co jsem Vám vyprávěl, je jen útržek z mého života. Ale to mně

sice hodně vzalo (řekněme zdraví atp.), ale také hodně dalo - a to mi stačí. Mám jiné starosti,

toho co mě baví a co dělám, ne pro sebe, ale zejména pro druhé. Protože, já jsem viděl tolik

utrpení…“ Poté následuje ještě pár otázek, a úplně nakonec se pana generála ptají, jestli věří

v Boha a on odpovídá: „Samozřejmě, svým způsobem…Podívejte se, to jsem se již zmínil, to

je ta výchova a mně se to vráželo také tam na tom moři - Víte, já jsem měl čas přemýšlet…

Závěr

Na závěr bych chtěla říci a shrnout, že reminiscenční terapie, může mnoho nabídnout a každý

by si měl v tuto chvíli vzpomenout také na své blízké a nejmilejší, jestli se jim i sobě

dostatečně věnuje, dává jim najevo, že si jich váží, má je rád, jestli žije tzv.“naplno – v rámci

možností“ a dělí se o to s ostatními a jestli nemůže něco změnit, dřív, než by toho třeba

jednou mohl litovat.

Asi se mi zde nepodařilo splnit všechny cíle, ale pár věcí jsem si také uvědomila a dost

důležitých. O tomto tématu by se dalo napsat mnoho, nerozepsala jsem zde všechny nabídky

aktivit a dalších možností, ale aspoň nějaký základ zde uveden je.

V hypotézách se potvrdilo časté vzpomínání seniorů i kladení důležitosti na reminiscenci.

Hypotéza o převažující individuální reminiscenci než skupinové se nepotvrdila a možná tomu

je i naopak, i když s největší pravděpodobností, by to bylo podobné. Nebo na podobné úrovni.

Výsledky a pohledy na reminiscenci a její použití, se mi ale zdají poměrně pozitivní, za což

jsem ráda. Čekala jsem menší zájem. Na druhou stranu, byl zde pouze zlomek populace.
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