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Cíl práce: Charakterizovat reminiscenci, její přístupy, formy a využití při práci se
seniory. Upozornit na důležitost citlivého vnímání vzpomínek u starých lidí, kterých
lze využít při zkvalitnění přístupu sociálních pracovníků v zařízeních pro seniory.

Téma práce je výjimečné v tom ohledu, že nemapuje pouze pojetí reminiscence, jako
jsou formy, aktivity a organizace reminiscentní terapie, ale dává prostor autorce
k zamyšlení nad důležitostí vzpomínání u všech věkových skupin lidí. Autorka se
zaměřila na skupinu seniorů a možnosti využití důležité formy práce sociálních
pracovníků pro zkvalitnění jejich života.

V teoretické části studentka přehledně a výstižně charakterizuje základní terminologii
vztahující se k problematice, zamýšlí se nad významem vzpomínek v životě člověka.
Vhodně propojuje odborné pojetí rozboru psychosociálního konfliktu Erika Eriksona.
Zvláště etapu životní integrity a moudrosti oproti stagnaci, zklamání a odmítnutí
života. Praktickým protikladem je výborné propojení s myšlenkami Arnošta Lustiga,
který svým vzpomínáním a životním příběhem může být vzorem mnoha jedincům
jakéhokoli věku. V 5. kapitole studentka analyzuje reminiscenční přístupy k využití
vzpomínek a uvádí typy možných aktivit.

Praktická část je velice přehledně rozčleněna. Rozsahem má převahu nad
teoretickou částí bakalářské práce. Jako základní metodu zvolila autorka dotazník,
kterým chtěla zjistit využití reminiscence při práci se seniory, zároveň si stanovila 3
hypotézy a určila si zařízení, do kterých dotazník odešle. Celkově odesláno bylo 230
dotazníků (výběr zařízení z celé ČR) s návratností 35 dotazníků (viz str. 29).
Dotazník se skládal z 9 položek (viz str. 31), které byly polouzavřené nebo otevřené.
Studentka prokázala dovednost sestavení funkčního dotazníku i nelehké zpracování
získaných informací. Názory sociálních pracovníků se jí jevily tak významné, že
některé odpovědi cituje a interpretuje vlastními zkušenostmi (str. 32 – 46).
Doplňujícími metodami byly strukturované rozhovory se 12 seniory. Autorka popisuje
důležitost navázání bezpečného kontaktu s klientem i postup celého rozhovoru. Tato
obtížná metoda je náročná na čas, zvláště když záznam prováděla po rozhovorech.
Strukturovaný rozhovor měl 7 otázek (str. 49 – 55). Rozbory výsledků uvedených
metod jsou doplněny strukturou Gerontologického centra Praha a rozhovorem
s reminiscenční asistentkou (str. 56 – 59). K literární a umělecké oblasti, která
pracuje se vzpomínkami se studentka vrací v závěru své práce (str. 59 – 63).

Rozsah práce přesahuje požadovanou normu pro bakalářskou práci, stejně tak
citované prameny. Studentka pracovala s 21 literárními prameny a uvádí 12
internetových odkazů. Zdroje jsou aktuální. Počet citací v textu je přiměřený a ve
správné citační formě. Jazyková úroveň je dobrá bez chyb s drobnými přepisy. Cíl
práce byl splněn.

Připomínky:
Při vyhodnocování dotazníkového šetření doporučuji více přesvědčivosti ve vlastní
interpretaci výsledků. Problematika reminiscence studentku tak nadchla, že v závěru
práce přechází z vědecké formy spíše do spontánního až literárního projevu.
Objevuje se popis myšlenek studentky, její úvahy. Škoda, že vynaložené úsilí při
získávání informací o reminiscenci autorka nezúročila v závěru bakalářské práce.
Přesto považuji práci za velice kvalitní a přínosnou pro práci se seniory, pro čtenáře
této práce i pro studentku samotnou.

Doplňující otázky:
1) Podle jakých kritérií a jakým způsobem probíhá výběr klientů k reminiscentní

terapii?
2) Jakými vlastnostmi či dovednostmi musí být vybaven reminiscentní asistent.

Existuje odborná příprava pro tyto pracovníky?
3) Konkretizujte možnosti využití technik reminiscenčního divadla u seniorů.

Výsledné hodnocení: výborně
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